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Få dage efter, at den russiske præsident, Vladimir Putin, invaderede Ukraine, lagde Vesten 
ekstraordinære sanktioner på den russiske økonomi.1 Den russiske valuta, rublen, styrtdykkede og 
satte bundrekord i ugerne efter invasionen. Men efter, at den russiske centralbank indførte valuta -    
og kapitalrestriktioner, kom rublen sig over for dollaren − en bedring, som de russiske magthavere i 
Kreml ivrigt pralede med. Derfor har det gjort Kreml nervøs, at kursen på det seneste er faldet igen. 
I perioden efter, at sanktionerne blev indført den 23. februar 2022, faldt Ruslands import af 
forbrugsvarer og mellemprodukter til industrien, hvilket begrænsede Ruslands 
produktionskapacitet. Denne udvikling er blevet forstærket af, at mange vestlige virksomheder har 
trukket deres investeringer ud af Rusland. Dog steg eksportindtægterne fra olie, hvilket gjorde det 
muligt for Putin at øge overskuddet på betalingsbalancen i første og andet kvartal af 2022. Den fest 
er nu forbi: I første halvår af 2023 blev Ruslands olie- og gasindtægter nærmest halveret. Det har 
medført, at Ruslands overskud på betalingsbalancen er styrtdykket.2 Forudsigeligt nok har det 
markante fald i eksportindtægterne fra olie og gas udløst en hastig forværring af Ruslands 
statsfinanser. Det så i en periode ikke ud til at bekymre de russiske ledere, og krigen i Ukraine er 
stadig Kremls højeste prioritet. Ud over at finansiere krigen, håbede den russiske regering at give 
økonomien et skub ved at holde gang i det offentlige forbrug. Men væksten er fortsat lav, netop 
fordi handelssanktionerne har undermineret Ruslands produktionsevne. Sanktionerne virker helt 
klart. Men Putins fortsatte evne til at finansiere krigen i Ukraine viser, at der må gøres mere for at 
stramme håndhævelsen af handelsrestriktionerne. 

 
1 Sanktionerne indebærer indefrysning af økonomiske aktiver for mere end 300 mia. euro i vestlige lande for en række 
russiske rigmænd, virksomheder og den russiske centralbank. Derudover er der bl.a. restriktioner på handel med 
værdipapirer og forbud mod eksport af teknologi, der kan anvendes militært og i olieproduktionen. Lægemidler, 
fødevarer og landbrugsprodukter kan fortsat handles. I foråret 2023 omfatter sanktionerne 49% af eksporten og 58% af 
importen mellem EU og Rusland i forhold til før sanktionerne blev indført. 
2 I december 2022 indførte EU, Australien og G7-landene et prisloft på import af russisk olie på 60 dollar pr. tønde 
råolie, så Rusland fortsat kan eksportere olie, men med en lavere fortjeneste end tidligere.   




